
 

 
COMUNE DI NOGAROLE VICENTINO 

PROVINCIA DI VICENZA 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero del 
Registro 

Data Numero Protocollo 
 

 
07/2016 

 
08.02.2016 

 
 
 

 
OGGETTO: Adozione del Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità 2016-2018. 

 
 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno otto del mese di febbraio, alle ore 19:00, nella sala giunta del 
palazzo municipale si è riunita la Giunta comunale. 
 
Presiede il Sindaco Bauce rag. Romina 
 
Partecipa il Segretario comunale Pasquale Finelli 
 
Alla trattazione del presente argomento sono presenti (p) e assenti (a) i signori: 
                        
    
   

 BAUCE ROMINA     Sindaco  p 
 
 CORATO ENRICO     ViceSindaco  p 
 
 NARDI DIEGO     Assessore  p  
      
  
 
 
Il Presidente, constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in 
oggetto.  
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 9.02.2015, con la quale è stato 
adottato il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2015-2017 (d’ora in poi anche PTTI 
o Programma), ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.lgs. 14.03.2013, n. 33 (d’ora in poi anche 
Decreto), che dispone che ogni amministrazione, sentite le associazioni rappresentate nel Consiglio 
nazionale dei consumatori e degli utenti, adotta un Programma triennale per la trasparenza e 
l'integrità, da aggiornare annualmente, che indica le iniziative previste per garantire: 
a) un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate dalla CiVIT (ora 
ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione);  
b) la legalità e lo sviluppo della cultura dell'integrità; 
 
CONSIDERATO che il PTTI definisce le misure, i modi e le iniziative volti all'attuazione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, ivi comprese le misure organizzative 
volte ad assicurare la regolarità e la tempestività dei flussi informativi; 
 
- CHE le misure del PTTI sono collegate, sotto l'indirizzo del responsabile, con le misure e gli 
interventi previsti dal Piano di prevenzione della corruzione. A tal fine, il PTTI costituisce di norma 
una sezione del Piano di prevenzione della corruzione; 
 
- CHE gli obiettivi indicati nel PTTI sono formulati in collegamento con la programmazione 
strategica e operativa dell'amministrazione, definita in via generale nel Piano esecutivo di gestione 
– PEG; 
 
- CHE nell'ambito del PTTI sono specificate le modalità, i tempi di attuazione, le risorse dedicate e 
gli strumenti di verifica dell'efficacia delle iniziative adottate; 
 
- CHE, ai sensi dell’art. 10, comma 8, del Decreto, il PTTI, e il relativo stato di attuazione, deve 
essere pubblicato sul sito istituzionale del Comune, nella sezione: «Amministrazione trasparente»; 
 
VISTE le Linee guida definite dalla Commissione per la Valutazione la Trasparenza e l’Integrità 
delle amministrazioni pubbliche – CiVIT (ora ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione) con le 
delibere n. 105/2010, n. 2/2012 e n. 50/2013; 
 
VISTA l’Intesa tra Governo, Regioni ed Enti locali, in sede di Conferenza unificata del 24 luglio 
2013, repertorio atti n. 79/CU, per l’attuazione dell’art. 1, commi 60 e 61, della legge 6.11.2012, n. 
190, recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 
 
RILEVATO che il PTTI costituisce una delle misure obbligatorie per la prevenzione della 
corruzione, come previsto dal Piano Nazionale Anticorruzione approvato dalla CiVIT-ANAC con 
delibera n. 72/2013 dell’11 settembre 2013, e dall’Aggiornamento 2015 approvato dall’ANAC con 
determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015; 
 
CONSIDERATO che il Programma, dopo la prima adozione, deve essere aggiornato entro il 31 
gennaio di ogni anno; 
 
VISTO l’allegato Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016-2018 del Comune di 
Nogarole Vicentino, predisposto e depositato, senza oneri aggiuntivi per il Comune, dal 
Responsabile per la trasparenza, nominato, ai sensi dell’art. 43, comma 1, del Decreto, con 
deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 23.09.2013; 
 



PRESO atto che il Programma è stato preventivamente sottoposto all’esame di stakeholder esterni 
che entro la data del 15 gennaio 2016 non hanno presentato proposte o osservazioni; 
 
DATO atto che il Programma è stato preventivamente sottoposto all’esame dei componenti della 
Giunta comunale, dei responsabili di settore e del segretario comunale; 
 
VISTO che il PTTI contiene le iniziative e gli strumenti di comunicazione della trasparenza di 
seguito elencati: 
- Sito web istituzionale e “Bussola della trasparenza”; 
- Albo pretorio on line; 
- Piano esecutivo di gestione – PEG; 
- Posta elettronica certificata; 
- Semplificazione del linguaggio amministrativo; 
 
VISTO che i soggetti responsabili del processo di attuazione del PTTI sono i seguenti: 
- tutti i responsabili di settore per la trasmissione, pubblicazione e aggiornamento dei dati; 
- il Responsabile per la trasparenza, per la predisposizione e l’aggiornamento del Programma; 
 
VISTO che il PTTI prevede l’attuazione di misure di monitoraggio svolte dal segretario comunale; 
 
VISTO, infine, che il PTTI è integrato dall’allegato “A”, recante l’elenco degli obblighi di 
pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ed individuazione dei responsabili 
e dei servizi cui competono i singoli adempimenti; 
 
VERIFICATO che è il PTTI è stato predisposto sulla base delle linee guida e dell’indice contenuto 
nella delibera della CiVIT-ANAC n. 50/2013; 
 
RITENUTO, quindi, di adottare, su proposta del Responsabile per la trasparenza, l’allegato 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016-2018 del Comune di Nogarole Vicentino, 
che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTA la competenza della Giunta comunale all’adozione della presente deliberazione, come 
precisato anche dall’ANAC con deliberazione n. 12/2014; 
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 
 

DELIBERA 
 
1) di adottare, su proposta del Responsabile per la trasparenza, l’allegato Programma triennale per 
la trasparenza e l’integrità 2016-2018 del Comune di Nogarole Vicentino, che costituisce parte 
integrante della presente deliberazione; 
 
2) di dare atto che il Programma costituisce una sezione del Piano di prevenzione della corruzione, 
in via di definizione e approvazione; 
 
3) di disporre la pubblicazione del Programma sul sito istituzionale del Comune, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione di 1° livello “Disposizioni generali”, sottosezione di 
2° livello “Programma per la trasparenza e l’integrità”; 
 



4) di dichiarare, con separata e successiva votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di darvi 
esecuzione. 
 
 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
Li, 8.02.2016 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1° 
Rag. Virgilio Cosaro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Bauce rag. Romina        dott. Pasquale Finelli 
 
 
 
 ______________________________________________________________  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, comma 1, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
N. Reg. Pubbl. ___27/2016_____ 
 
Copia della presente deliberazione viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il giorno ______09-02-2016_____________ 
rimanendovi  per 15 giorni consecutivi. 
In pari data viene trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 267/2000, ai signori 
capigruppo consiliari. 
 

   IL MESSO COMUNALE  
                    
         

 
 ______________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Divenuta esecutiva il giorno ____________________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
data di pubblicazione. 
 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Dr. Pasquale Finelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Giunta frontespizio Dal 2013 del-giun 
                                                                                                                                                                                    


